

# Generalforsamling

År 2025, tirsdag den 25. marts kl. 19.30 afholdtes ordinær generalforsamling i Nørre Alslev Vandværk a.m.b.a. i Solparkens Fælleshus, Solparken 2, Nørre Alslev, med følgende annoncerede dagsorden den 28. februar 2025 i Ugeavisen Guldborgsund og på hjemmesiden:

**Nørre Alslev Vandværk  
a.m.b.a.**

afholder generalforsamling

**Tirsdag d. 25. marts 2025 kl. 19.30**

”Solparkens Fælleshus”

Solparken 2, 4840 Nørre Alslev

**Dagsorden jf. vedtægter**

1. Valg af dirigent
2. Bestyrelsens beretning
3. Det reviderede regnskab forelægges til godkendelse
4. Budget for det kommende år forelægges til godkendelse
5. Behandling af indkomne forslag
6. Valg af medlemmer og suppleant til bestyrelsen
7. Valg af revisorer
8. Eventuelt

Tilmelding er nødvendig hvis man ønsker smørrebrød, øl og vand samt kaffe efter generalforsamlingen.

Tilmelding på tlf. 54400594 eller mail:  
[drift@navand.dk](mailto:drift@navand.dk) med oplysning om deltagernavn senest den 18. marts 2025.

**Bestyrelsen**

*Læs mere om Nørre Alslev Vandværk på [www.navand.dk](http://www.navand.dk), hvor det også er muligt at tilmelde sig vandværkets informationsservice.*



# Generalforsamling

## Referat:

Der var mødt 16 personer

### 1. Formanden bød velkommen til de fremmødte.

Marlene Laursen blev foreslået og valgt som dirigent uden modkandidat, og overtog derefter ledelsen af generalforsamlingen.

Dirigenten takkede for valget, og konstaterede at generalforsamlingen var lovligt indvarslet og derfor beslutningsdygtig.

### 2. Formanden fremlagde herefter bestyrelsens beretning for 2024:

*"Driftsåret 2024 har været et tilfredsstillende år for vandværket.*

*På driftssiden kører selve værket nu på sit 15. driftsår.*

*Den årlige udpumpede mængde vand til forbrugerne var i 2024 var på i alt 218.455 m<sup>3</sup> mod 225.665 m<sup>3</sup> i 2023. Hos forbrugerne er der afregnet for 220.066 m<sup>3</sup> i 2024 mod 228.607 m<sup>3</sup> i 2023. Der er således et beregnet svind på -1611 m<sup>3</sup> eller på -0,73%. Differencen kan skyldes 2 ting: Udpumpningen på vandværket måles fra 1/1 – 31/12, men forbrugerne har adgang til at aflæse og indberette deres forbrug allerede fra 1/12. Udsving i aflæsningstidspunkt har stor betydning. Fremadrettet vil aflæsning ske pr. 31/12 for alle målere, da de ved næste aflæsning vil være elektroniske hos alle forbrugere. Desuden kan det ikke udelukkes at der er en mindre fejlmåling på nuværende gamle målere. Her tolereres dog et udsving på +/- 4% iflg. lovgivningen.*

*Antallet af forbrugere er ved udgangen af 2024 på 1884. Der har i 2024 ikke været tilgang af nye forbrugere.*

*Forurening af grundvandet truer. Der er tidligere fra folketingets side truffet beslutning om at beskytte et mindre område omkring borer, de såkaldte BNBO-arealer. Hos os har vi nu indgået frivillige aftaler inden 31/12-2024 med de lodsejere som har arealer omkring vores borer. Fremover vil vi derfor have en løbende udgift til kompensation til disse lodsejerne.*

*Boringerne og ledningsnettet overvåges løbende ved udtagning af prøver. Alle vores prøver overholder kravspecifikationerne. Alle prøverne er tilgængelige på vores hjemmeside. Vores vand har en hårdhed på ca. 18.*

*Anlæg og driftsvedligeholdelse har i 2024 kostet i alt 2.094.023. For de penge har vi fået solcelleanlæg inkl. renoveret tagbelægningen på gl. vandværksbygning. Det har i 2024 kostet 230.000. Der har også været udgift til indkøb af nyt styringsmateriel, reparation af ledninger, stophaner, pumper m.v. for i alt 468.000. Den største samlede udgift har dog været til indkøb af elektroniske målere samt udgift til montering på i alt 1.360.000. Desuden har vi udbygget vores IT-sikkerhed for 50.000 så vi vil være på et sikkerhedsniveau svarende til de fysiske krav i NIS-2.*

*I 2025 vil vi færdiggøre de projekter som er blevet igangsat via investeringerne i 2024. De forbrugere som endnu ikke har fået installeret elektroniske målere vil få dem monteret i løbet af foråret og sommeren 2025. Der er tale om en samlet investering i målere inkl. montering og udstyr til løbende aflæsning, på et samlet beløb på ca. 2.5 mio. i årene 2023-2025. Forbrugerne vil herefter selv kunne følge deres forbrug via internettet eller i en App. Det besluttet senere i år hvilket system der tilbydes. Vandværkets aflæsning vil fremadrettet ske elektronisk for alle forbrugere pr. 31/12. Uanset at værket løbende vil kunne se forbrug er det dog altid forbrugerens*

# Generalforsamling

eget ansvar at være opmærksom på eget vandspild, idet vandværket ikke kan gøres ansvarlig for vandspild på forbrugers eget anlæg. Opgraderingen af styring m.v. og IT-sikkerheden vil blive endelig afsluttet og tilsluttet i 2025. Herudover budgetteres med diverse brønde, sektionering, ledningsbrud og større vedligeholdelse. Der vil ikke i 2025 ske større renovering af ledningsnettet.

Kalkindholdet i vandet er fortsat til debat. Bestyrelsen følger udviklingen på markedet og vil i 2025 kontakte leverandører med henblik på den ene eller anden måde at vurdere på muligheden for at hjælpe forbrugerne med at reducere tilkalkningen.

På økonomisiden ser det fortsat tilfredsstillende ud.

Efter at vandværket pr. 1. januar 2021 trådte ud af vandsektorlovens økonomiske reguleringer, opgøres

regnskabet efter "hvile i sig selv" princippet i h.t. vandforsyningslovens bestemmelser. Der udarbejdes dog

også sædvanlig årsrapport i h.t. bogføringslovens bestemmelser.

Regnskabet udviser for 2024 et underskud på 1.045.000. Vi havde budgetteret med et underskud på 692.000. Der er derfor en budgetoverskridelse med ca. 350.000. De 100.000 kommer fra manglende indtægt, idet der i 2024 slet ikke har været nogen tilslutningsbidrag. Andre 100.000 kommer fra anlægsinvesteringer, hvor vi havde budgetteret med anlægsinvesteringer på 2.000.000, men det blev til 2.092.000. Den løbende drift er øget med ca. 150.000 mere end budgetteret. Allerede ved forrige års generalforsamling kunne vi konstatere at udgiftsniveauet er steget i samfundet, hvorfor vi sidste år vedtog at hæve taksterne med 10% fra året 2025. Vi er også ramt af de stigende omkostninger til driften som der sker i samfundet omkring os.

For indeværende år i 2025 budgetteres der med et overskud på 213.000.

For kommende budget for året 2026 budgetteres med et underskud på 194.000 ved uændrede takster, som der lægges op til i budgettet. Der budgetteres med anlægsinvesteringer på samlet 1,3 mio.

Bestyrelsen vil i løbet af året 2025 vurdere på de kommende anlægsinvesteringer for perioden 2026 til 2030. Der er også med virkning fra 1/1-2025 trådt ny takstbekendtgørelse i kraft. Herefter er det alene "hvile i sig selv princippet" som lægges til grund for myndighedernes godkendelse af takster mv. Den væsentligste ændring er at afskrivninger ikke længere kan indgå i beregning af overskud/underskud. Desuden vil der fremadrettet fra myndighedernes side blive vurderet på behovet for likviditet, dvs. behovet for en rimelig driftskapital og disponeret akkumuleret likviditet, men også om der er ikke-disponeret akkumuleret likviditet.

Det kan allerede nu ikke udelukkes at der vil ske takstforhøjelse fra 2027, dvs. på næste års generalforsamling, idet den nemmeste håndtering af budgetter og regnskab i h.t. den nye takstbekendtgørelse vil være en årlig pristalsregulering af udgifterne med tillæg af årets budgetterede anlægsinvesteringer.

Årsrapporten for 2024 og budget 2026 vil blive gennemgået under dagsordenens punkter efterfølgende.

Der er på vandværket fortsat fokus på sikkerhed. Som omtalt er vi nu sikret så godt vi kan med hensyn til Cybersikkerhed i h.t. de fysiske krav efter NIS-2-direktivet. Senere i år vil der komme nye regler i h.t. CER-direktivet. Det omhandler modstandsdygtighed overfor kritiske hændelser generelt,



# Generalforsamling

*dvs. ved naturkatastrofer, sabotage eller terror. Opgaven vil være at beskytte vandværket og sikre, at det kan fortsætte med at levere vand og dermed bidrage til at opretholde vores del af den kritiske infrastruktur. Da vi har taget hånd om IT-sikkerheden, vil det primært være at sikre den fysiske adgang til værkets anlæg og ejendomme, men også sikre alternativ forsyning. Det skal også bemærkes at vi savner en samlet beredskabsplan fra kommunen, så vi kan se hvorledes vandværkerne indgår, og hvilke forbrugere der skal kunne forvente at få rent drikkevand ved større kritiske hændelser.*

*Vandværket har i dag ringforbindelser til nabovandværker og egen nødstrømsgenerator, så vi ved korte forstyrrelser fortsat kan levere vand. Dette både til glæde for egne forbrugere, men vi vil også kunne hjælpe nabovandværker, ligesom de vil kunne sende vand den anden vej.*

*Kommunen har netop nu en ny "Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse" i høring. Den har fokus på at det anses for dokumenteret at grundvandsmagasinerne på Falster overudnyttes, og indeholder virkemidler fra kommunens side til at imødegå dette. Set fra vandværkernes side er der imidlertid indskrænkning af vores frihed til at bestemme over vores vandværksdrift på flere områder.*

*Desuden vil der senere i 2025 skulle vedtages en ny "Vandforsyningsplan" omfattende alle vandværkerne i Guldborgsund kommune, ligesom alle vandværker senest ved udgangen af 2025 skal have fornyet deres indvindingstilladelser. Vi har ikke kendskab til kommunens planer p.t., og afventer derfor deres udspil for vandforsyningsstrukturen m.v.*

*Vi skal endnu engang opfordre alle forbrugere til at aflæse og følge deres vandforbrug med hyppige mellemrum for at sikre at der ikke sker utilsigtet vandforbrug i form af utætte ledninger på egen grund, løbende toiletter e.l. Det kan hurtigt blive en dyr affære for den enkelte når der også medregnes kloakafledningsafgiften.*

*Alle vandprøver, information om værket, regnskaber, takster m.v. og eventuelle driftsforstyrrelser er altid tilgængelige på vores hjemmeside – [www.navand.dk](http://www.navand.dk).*

*Jeg vil slutte oplæsningen af bestyrelsens beretning for året 2024 med at rette en tak for godt samarbejde til vores driftsleder Henrik, til alle vores andelshavere, vores samarbejdspartnere, det være såvel håndværksfirmaer som entreprenører, nabovandværker og kommunen.*

*Tak til bestyrelsen for godt og positivt samarbejde om bestyrelsesopgaven".*

Dirigenten forespurgte herefter om der var bemærkninger eller spørgsmål til beretning. Der var ingen spørgsmål eller kommentarer.

Beretningen blev herefter enstemmigt godkendt af de fremmødte.

### **3. Årsrapporten for 2024 blev gennemgået af Ib Eriksen.**

Regnskabet udviser en underskud i h.t. "hvile-i-sig-princippet" på 1.045 mio., og underskud (underdækning) i h.t. årsregnskabet inkl. afskrivninger på 271.123.

Regnskabet blev godkendt uden bemærkninger.

# Generalforsamling

## 4. Forslag til budget for 2026 blev gennemgået af Ib Eriksen.

I budgettet lægges op uændrede takster med kr. 835,- pr. enhed i fast afgift og den variable pris for forbrug bliver 5,50 pr. m<sup>3</sup>. Med en budgetteret anlægsramme på kr. 1.300.000 udviser budgettet en underdækning på kr. 194.000.

Budgettet blev godkendt uden bemærkninger.

## 5. Der var ingen indkomne forslag.

## 6. I h.t. vedtægterne § 10

Afgår efter tur Christian Lanter-Mortensen og Ib Eriksen fra bestyrelsen. Begge var villige til genvalg. Der var ikke andre forslag, og Christian Lanter-Mortensen og Ib Eriksen genvalgt. Suppleant er Marlene Laursen, som er villig til genvalg. Der var ikke andre forslag, og Marlene Laursen blev genvalgt

## 7. I h.t. vedtægterne §8

Afgår efter tur Gurli Eriksen som revisor. Der var ikke andre forslag, og Gurli Eriksen blev genvalgt som revisor for 2 år.

Revisorsuppleant er p.t. Anders Holstener Larsen. Der var ikke andre forslag og Anders blev genvalgt for 1 år.

## 8. Under punktet eventuelt forespurgt dirigenten om der var andre forhold til uformel drøftelse eller kommentarer i øvrigt.

En oplysning fra en af de fremmødte var at han netop havde modtaget en gratis "dims" fra TopDanmark, som han kunne klippe på sin vandledning, og som ville advare mod vandspild. En anden fremmødt havde den samme, og oplyste at den virkede.

Fremadrettet vil vandværkets nye elektroniske målere kunne give samme underretning.

En fremmødt anmodede bestyrelsen om at præsentere sig, hvilket de fremmødte bestyrelsesmedlemmer herefter gjorde.

Da der ikke flere spørgsmål, takkede dirigenten for god ro og orden, og erklærede generalforsamlingen for afsluttet, og gav ordet til formanden for afsluttende bemærkninger.

Formanden takkede herefter dirigenten for at have ført generalforsamlingen sikkert gennem dagsordens punkter.

Formanden takkede for fremmødet og oplyste at der nu ville blive serveret smørrebrød, øl og vand samt kaffe til de fremmødte.

Henrik Krøll Rasmussen

Referent

Marlene Laursen

Dirigent



# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

## Marlene Laursen

Dirigent

Serienummer: 8f1fb2eb-a98b-4dab-a76f-df7a871589b9

IP: 77.33.xxx.xxx

2025-04-01 07:57:15 UTC



## Henrik Krøll Rasmussen

Nørre Alslev Vandværk A.M.B.A CVR: 32847021

Referent

Serienummer: 347d8ebe-51af-4bfa-8596-742afbd80b0e

IP: 93.161.xxx.xxx

2025-04-01 08:10:02 UTC



Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. De underskrevne data er valideret vha. den matematiske hashværdi af det originale dokument. Alle kryptografiske beviser er indlejret i denne PDF for validering i fremtiden.

Dette dokument er forseglet med et kvalificeret elektronisk segl med brug af certifikat og tidsstempel fra en kvalificeret tillidstjenesteudbyder.

### Sådan kan du verificere, at dokumentet er originalt

Når du åbner dokumentet i Adobe Reader, kan du se, at det er certificeret af **Penneo A/S**. Dette beviser, at indholdet af dokumentet er uændret siden underskriftstidspunktet. Bevis for de individuelle underskrivers digitale underskrifter er vedhæftet dokumentet.

Du kan verificere de kryptografiske beviser vha. Penneos validator, <https://penneo.com/validator>, eller andre valideringstjenester for digitale underskrifter